



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

*02 декабря 2024*

**КАРАР**

№ 8040

О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета от 31.05.2021 № 3676 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду, в собственность за плату без проведения торгов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 22.07.2024 № 194-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», пунктом 9 статьи 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 312-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 4 Федерального закона от 04.08.2023 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в Постановление Исполнительного комитета от 31.05.2021 № 3676 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду, в собственность за плату без проведения торгов» (в редакции Постановления Исполнительного комитета от 05.09.2024 № 5728) следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «земельного участка» дополнить словами «, находящегося в муниципальной собственности,»;

2) в административном регламенте:

- наименование изложить в новой редакции: «Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду, в собственность за плату без проведения торгов»;

- в пункте 1.1 после слов «земельного участка» дополнить словами «, находящегося в муниципальной собственности,»;

- в пункте 2.1 после слов «земельного участка» дополнить словами «, находящегося в муниципальной собственности,»;

- в пункте 2.8.2.1:

в подпункте 8 после слов «договор о комплексном развитии территории» дополнить словами «либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории»;

в подпункте 9 слова «территории, или» заменить словами «территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, или»;

в подпункте 10 слова «в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории» заменить словами «в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории»;

в подпункте 13 слова «садоводства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд»;

- в приложении № 5:

наименование изложить в новой редакции: «Перечень документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду, в собственность за плату без проведения торгов»;

в пункте 11 по тексту слово «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд»;

в пункте 18 слова «Договор о комплексном освоении территории» заменить словами «Договор о комплексном развитии территории»;

в пункте 22 слова «садоводства или огородничества» заменить словами «ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд»;

в пункте 23 слова «эти объекты недвижимости предоставлены» заменить словами «здания, сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены в аренду,»;

в пункте 32 слова по тексту «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд».

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (<http://pravo.tatarstan.ru>), на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета Гизатуллина Л.Р.

Руководитель  
Исполнительного комитета



Ф.Ш. Салахов